
 

1-3 
 

PROTOCOLO - 

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Homologação inscritos do Concurso “Habitar Legal” 
  

DELIBERAÇÃO Nº 019/2024 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a necessidade de aplicação prática da ATHIS junto aos municípios 
catarinenses;  
 
Considerando a necessidade de ampliar o conhecimento da sociedade em temas ligados 
à ATHIS; 
 
Considerando o Projeto 2024 da CATHIS-CAU/SC: CONCURSO PÚBLICO NACIONAL 
DE PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA E HABITACIONAL EM ÁREA DE 
INTERESSE SOCIAL -  “Concurso Habitar Legal”; 

 
Considerando que objetivo do Concurso de Projeto HABITAR LEGAL, é convidar 
Arquitetos e Urbanistas, das diferentes arenas de conhecimento, iniciativa privada e de 
movimentos sociais, para desenvolverem projetos de requalificação urbanística e/ou 
habitacional em área de habitação de interesse social, apresentando soluções viáveis e 
apropriadas à realidade social das comunidades catarinenses em atendimento às 
demandas das áreas escolhidas pelo licitante e que são consideradas como de interesse 
social pela legislação local ou pelos critérios do IBGE; 
 
Considerando a necessidade da homologação dos inscritos no referido Concurso, 
conforme consta em Edital e na Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 005/2024; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento 
Interno do CAU/SC.  
 
 
DELIBERA:   
 
1 – Por homologar a lista com as habilitações e inabilitações de inscrições. 
 
2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 

Florianópolis, 24 de setembro de 2024. 
 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
 
 
 
 



 

2-3 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros  
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

3-3 
 

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Luiz Alberto de Souza X    

Coordenador Adjunto Daniel Rodrigues da Silva X    

Membro  Carlos Fernando Machado Pinto X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 9ª Reunião Ordinária de 2024.  

Data: 24/09/2024.  
 
Matéria em votação: Homologação inscritos do Concurso “Habitar Legal”.  
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
SecretáriA da Reunião: Assessora 
Cassandra Helena Faes 

Condutor da Reunião: Coordenador  
Luiz Alberto de Souza  

 


		2024-09-30T15:01:08-0300




